MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA  NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA

Esplanada dos Ministérios - Bloco E - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70067-901 - Brasília - DF - www.mdr.gov.br

APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA - TED nº 945935/2023

Processo: 59000.011238/2023-16

Contratada: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS

A  UNIÃO,  por intermédio do  MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco E, em
Brasília – DF, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 03.353.358/0001-96, neste ato representado pelo Secretário Nacional de Segurança Hídrica - Substituto, BRUNO
CRAVO ALVES, nomeado pela Portaria n.º 2.228, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho 2024, combinada com a delegação de competência
conferida pela Portaria n.º 1.184, de 15/04/2024, publicada no Diário Oficial da União de 16 de abril de 2024 – Seção 01, portador da Matrícula Funcional
n.º 1614892, e de acordo com a Nota Técnica nº 104/2024/CGPS/DPE/SNSH-MIDR (SEI 5468823) e Ofício nº 1260/2024/DG (SEI 5467664), parte integrante
do Processo Administrativo n.º 59000.011238/2023-16, bem como, no que consta do Item 9 -  Das Alterações do Termo de Execução Descentralizada - TED
nº 945935/2023-MIDR (SEI 4617055) firmado com o Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS, RESOLVE apostilar a reclassificação do
montante total de  R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)  da  Natureza  de Despesa  44.90.39  para a  Natureza  de Despesa  44.90.37, conforme descrito nos
quadros abaixo:

Plano de Trabalho original:

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD
CÓDIGO DA NATUREZA DE DESPESA  CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

449051 NÃO R$ 37.434.183,00
449035 NÃO R$ 3.743.418,30
449014 SIM R$ 500.000,00
449039 SIM R$ 1.000.000,00

Plano de Trabalho apostilado:

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD
CÓDIGO DA NATUREZA DE DESPESA  CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

449051 NÃO R$ 37.434.183,00
449035 NÃO R$ 3.743.418,30
449014 SIM R$ 500.000,00
449037 SIM R$ 1.000.000,00

BRUNO CRAVO ALVES

Secretário Nacional de Segurança Hídrica - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Bruno Cravo Alves , Secretário Nacional de Segurança Hídrica Substituto, em 30/04/2025, às 14:55, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5775825 e o código CRC CBFBC6D9.

59000.011238/2023-16 5775825v8